Протокол заседания жюри
Областного конкурса исследовательских и творческих работ

«Александр Клубов: лётчик-легенда», посвященного 100-летию со дня рождения уроженца Вологодской области, дважды Героя Советского Союза, лётчика-истребителя Александра Фёдоровича Клубова
 «30» января 2018 года

Работы участников Областного конкурса «Александр-Клубов – лётчик-легенда» были представлены в формате конференции 17 января 2018 года в БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека».  В конкурсе, проходившем с 9 января по 16 января 2018 года, приняли участие обучающиеся 5-11 классов вологодских школ и студенты учреждений среднего профессионального образования. Конкурсные работы были выполнены в форме литературного эссе, стихотворения, исследовательской работы, презентации, рисунка по следующим направлениям: краеведение, история, изобразительное искусство, литературное творчество. Доклады и выступления исследовательского и творческого характера в ходе конференции очно представили 17 участников. Оценка работ участников, не имевших возможности участвовать в работе конференции, была проведена заочно. Одновременно состоялась выставка-просмотр рисунков, представленных на конкурс. Экспертиза работ в направлении «Изобразительное искусство» состоялась при участии специалистов Вологодской детской художественной школы им. В.Н. Корбакова.
В общей сложности в конкурсе приняли участие 15 учебных заведений г. Вологды и Вологодской области, общее количество участников - 101 человек.
Присутствовали:

Григорская Ирина Николаевна, заведующая филиалом БУК ВО «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В. Бабушкина», куратор конкурса;

члены жюри конкурса:

Поздеев Иван Игоревич, подполковник запаса, заместитель председателя Вологодской общественной организации «Крылатое братство».
Колесова Ирина Евгеньевна, учёный секретарь БУК ВО «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В. Бабушкина».
Дубинина Елена Владимировна, заместитель директора МАУ ДО «Художественная школа им. В. Н. Корбакова» г. Вологды.
Крутова Эльвира Витальевна, учитель русского языка и литературы, МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33» г. Вологда.

Повестка дня:

Подведение итогов Областного конкурса исследовательских и творческих работ «Александр Клубов: лётчик-легенда».
Решение Жюри:

По результатам оценки представленных и присланных работ, жюри были выявлены следующие победители:

	№

	категория
	ФИО
	Образовательное учреждение, класс, группа
	Название работы

	Направление «История»

	1.
	Победитель

1 место
	Ширшова
Кристина
	МОУ «СОШ № 33»
г. Вологды

7 «А»  класс
	Презентация «Смелость и отвага»

	2.
	Победитель

1 место
	Бартенев
Радомир
	МБОУ ВМР «Кубенская средняя школа имени А.Ф.Клубова»
5 класс
	Исследовательская работа «Его самолёты (истребители А.Ф. Клубова)»

	3.
	Победитель

2 место
	Карпов

Тимур
	МБОУ ВМР «Кубенская средняя школа имени А. Ф. Клубова»
6 класс
	Презентация

«Истребитель Р-39. «Аэрокобра»

	4.
	Победитель

3 место
	Смирнова
 Ксения

	МОУ «СОШ № 37 им. И.С. Конева»
 г. Вологды

6 «А» класс
	Презентация «Александр Клубов и 16 гвардейский истребительный авиационный полк»

	Направление «Краеведение»

	5.
	Победитель

1 место

	Замараев Ярослав
	МБОУ ВМР «Кубенская средняя школа имени А. Ф. Клубова»

6  класс
	Исследовательская работа «Малая родина как источник формирования русского характера» (на примере деревни Яруново и детства А. Ф. Клубова»

	6.
	Победитель

2 место
	Левашова Юлия
	МОУ «СОШ № 15 им. А. Ф. Клубова»

10 «К» класс
	Исследовательская работа «История создания и работа школьного музея А. Ф. Клубова»

	7.
	Победитель

2 место
	Маглыш Кирилл
	МОУ «СОШ №14»

5 «Б»  класс
	Презентация «Герои в нашей памяти живут»

	8.
	Победитель

3 место
	Кульков Даниил
	МОУ «СОШ № 15 им. А.Ф. Клубова»

11 «К» класс
	Исследовательская работа «Имя героя на карте Вологодчины»

	9.
	Специальный диплом
	Алферьева Наталия
	БПОУ ВО «Вологодский строительный колледж»

1 курс, группа 167
	Исследовательская работа «Сохранение памяти о А.Ф. Клубове в Вологде»

	Направление «Литературное творчество»

	10.
	Победитель

1 место

	Комиссаров Роман
	МОУ «СОШ № 29 им. А.А.Попова»,
5 «К» класс
	Стихотворение

«Герой- вологжанин А. Ф. Клубов»

	11.
	Победитель

1 место

	Гурьянова
Яна
	МОУ «СОШ №14»

5 «Б» класс
	Стихотворение «Наш Герой»

	12.
	Победитель

2 место

	Конищева Александра
	МОУ «СОШ № 33»

7 «А» класс
	Стихотворение     «Сын Вологодчины»

	13.
	Победитель

2 место

	Ширшова

Кристина

	МОУ «СОШ № 33»

7 «А» класс
	Эссе «Гордость Ярунова…»

	14.
	Победитель

3 место

	Воронина Екатерина
	МОУ «СОШ № 11»

8 «Б» класс
	Эссе «Александр Клубов и его ратный подвиг»

	15.
	Специальный диплом
	Гришин Даниил
	БПОУ ВО «Вологодский строительный колледж»

1 курс, группа 165
	Эссе «Александр Федорович Клубов»

	Направление «Изобразительное искусство»

	Младшая возрастная группа от 8 до 11 лет

	16.
	Победитель

1 место
	Лашкова

Юлия
	8 лет

МАУ ДО «Художественная школа им. В. Н. Корбакова» г. Вологды
	«Воздушный бой над Кубанью в 1943 году»

	17.
	Победитель

1 место
	Обнорская Таисия
	8 лет

МАУ ДО «Художественная школа им. В. Н. Корбакова» г. Вологды
	«На «И-153»

	18.
	Победитель

2 место
	Кузнецова Кристина
	10 лет

МАУ ДО «Художественная школа им. В. Н. Корбакова» г. Вологды
	«Аэрокобра А. Ф. Клубова в бою»

	19.
	Победитель

3 место
	Попрошалова Алина
	11 лет
БУ ДО СМР «Сокольская школа искусств»
	«Советский асс»

	20.
	Специальный диплом
	Морозова Екатерина
	МБОУ ВМР «Кубенская средняя школа имени А. Ф. Клубова»

2 «Б» класс
	Без названия

	21.
	Специальный

диплом
	Ламенков Руслан
	МОУ «СОШ № 33»

5 «Б» класс
	«Враг разбит»

	Средняя возрастная группа от 12 до 14 лет

	22.
	Победитель

1 место
	Шарай

Анна
	МОУ «СОШ № 33»

8 «Г» класс
	«Воздушный бой»

	23.
	Победитель

2 место
	Краснова

Анна
	МОУ «СОШ № 35»

6 «А» класс
	«Защитим родину от немецких захватчиков»

	24.
	Победитель

2 место
	Корешков Даниил
	МОУ «СОШ № 33»

6 «Б» класс
	«Портрет А. Ф. Клубова»

	25.
	Победитель

3 место
	Машкинцева Мария
	МОУ «СОШ № 33»

6 «А» класс
	«Герой Вологодчины»

	26.
	Специальный диплом
	Серова Ирина
	МБОУ ВМР «Кубенская средняя школа имени А. Ф. Клубова»

8 «Б» класс
	Без названия

	27.
	Специальный диплом
	Анучин

Егор
	МОУ «СОШ № 29 им. А. А. Попова»

6 «К» класс
	«Клубов сбивает фашистский самолёт»

	28.
	Специальный диплом
	Озерцова Анастасия
	МОУ «СОШ № 33»

7 «Б» класс
	«Аэрокобра А.Ф. Клубова»

	29.
	Специальный диплом
	Бахарева Юлия
	МОУ «СОШ № 37 им. И. С. Конева»

6 «Г» класс
	«А.Ф. Клубов»

	Старшая возрастная группа от 15 лет

	30.
	Победитель

1 место
	Балагурова Александра
	МОУ «СОШ № 35»

9 «Б» класс
	«И снова в бой!»

	31.
	Победитель

2 место
	Попов Даниил
	МОУ «СОШ № 3»

9 «В» класс
	«Первая битва»

	32.
	Специальный диплом
	Белоусова Марина
	МОУ «Вечерняя школа № 1»

10 «А» класс
	«А.Ф. Клубова – Герой Советского Союза»

Дата «30» января 2018 года